1

云县民政局关于 2021 年度中央和省级、市
级彩票公益金补助项目资金使用情况公示

按照《财政部 民政部关于印发〈中央集中彩票公益金支持社

会福利事业资金使用管理办法〉的通知》（财社〔2017〕237号）、

《民政部彩票公益金使用管理办法》（民办发〔2019〕34号）、《民

政部办公厅关于进一步加强彩票公益金使用管理工作的通知》（民办

函〔2019〕79号）的要求，现将 2021年中央和省级彩票公益金支持

云南省社会福利事业使用情况公告如下。

一、中央和省级彩票公益金支持情况

1.2021 年支持云县社会福利事业中央彩票公益金共计 42.68 万

元，主要用于老年人福利、儿童福利、社会公益等三个方面。

2.2021年支持云县社会福利事业省级彩票公益金共计 401万元，

主要用于养老服务体系建设补助、特殊困难群体火化补助资金、儿童

福利服务机构项目补助资金、城乡社区服务体系建设补助资金等四个

方面。

3.2021年支持云县社会福利事业市级彩票公益金共计 119万元，

主要用于养老服务体系建设补助、农村公益性公墓设施建设补助、城

乡社区服务体系建设补助、社会工作专业人才队伍建设补助等四个方

面。

二、资助项目及执行情况

 2

依据福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，按照中

央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金使用原则，重点资助老

年人福利、残疾人福利、儿童福利、救助管理机构建设、殡葬基础设

施设备建设更新改造、社会工作和志愿服务、特殊困难群体火化、农

村城乡社区服务体系建设、精神卫生社会福利等九个方面。

（一）中央彩票公益金

1.老年人福利类补助 23.68万元。

用于公办养老机构护理型床位提升，由县级统一采购护理型床位

分配至 11所公办养老机构。

2.儿童福利类补助 17万元。

上年结转负 6 万元，2021 年下拨 17 万元，抵出上年负数，2021

年实际金额 11 万元。按照人员支出两个季度 4.5 万元，结余 6.5 万

元。

3.社会公益类补助 2万元。

资金未付，用于 2022年项目支出。

（二）省级彩票公益金

1.养老服务体系建设补助 384万元。

下达爱华镇、漫湾镇、晓街乡 3个乡镇居家养老服务中心项目建

设资金 108万元，目前爱华镇水磨村居家养老已完工并投入使用，昔

宜村、月牙村居家养老服务中心正在建设。漫湾镇敬老院提质改造项

目由县级组织设施，目前，项目已完工。

2. 特殊困难群体火化补助 6万元。

 3

使用 3.2万元。结余用于 2022年支出。

3. 儿童福利服务机构项目补助 5万元。

资金未付，用于 2022年支出。

4. 城乡社区服务体系建设补助资金 6万元。

用于云县幸福镇幸福村开展第二批省级城乡社区治理现代化试

点项目建设。目前，该试点项目正在启动进行中，项目资金还未拨付。

（三）市级彩票公益金

1.养老服务体系建设补助 75万元。

用于栗树乡、漫湾镇、幸福镇 3所敬老院建设补助，目前，项目

正在设施，资金已经全部拨付。

2.农村公益性公墓设施建设补助经费 10万元。

资金未付，用于 2022年项目支出。

3.城乡社区服务体系建设补助资金 10万元。

用于云县晓街乡晓街村城乡社区服务项目建设。目前，项目正在

实施，资金已全部拨付。

4.社会工作专业人才队伍建设补助经费 24万元。

社工站已运营，资金未付，用于 2022年支出。

三、实际成效

（一）老年人福利方面。

1.公办养老机构护理型床位提升补助：提高了养老机构护理能

力，使失能、半失能老年人能够得到更好护理。

 4

2.居家养老服务中心项目补助：完善乡村养老服务基础设施，提

高乡村公共服务质量和服务水平；为乡村名老年人创造一个舒适、安

静、便于交流的空间环境；营造老有所养、老有所依、老有所为的良

好氛围。

（二）儿童福利方面。2021年“福彩圆梦▪ 孤儿助学”工程项目

资助 9名孤儿入学，按季度保障其基本生活费。

（三）社会公益方面。

1. 特殊困难群体火化补助方面。

为特殊困难群体减轻压力。

2. 城乡社区服务体系建设方面。

目前，2个项目正在实施中，还未体现出具体效果。

3. 社会工作专业人才队伍建设方面。项目实施加强对社会工作

者能力和素质的培养，强化服务技能，提高服务质量，推动我市社会

工作服务常态化、制度化、规范化和专业化发展。

特此公告。

1.云县 2021年度中央彩票公益金补助项目统计表

2.云县 2021年省本级福彩公益金资助项目统计表

3.云县 2021年市级福彩公益金资助项目统计表

                                     云县民政局

                                    2022年 3月 7日